型城乡建设综合服务运营商和建筑行业的区域龙头企业，连续 17 年跻身“中国

企业 500 强”，其中 2021 年位列“中国企业 500 强”第 302 位。上市公司可通

过本次交易提高国内的行业影响力，成为大湾区一体化经济中的建设龙头，在粤

港澳大湾区建设中发挥主力军作用。

（二）本次重组对上市公司盈利能力的影响

18

根据大华会计师出具的《备考合并财务报表审阅报告》（大华核字

[2022]009860 号），本次交易对上市公司最近一年主要财务指标的影响如下表所

示：

单位：万元

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

财务指标 2021年 12月 31日

总资产 3,173,232.19 8,696,760.33

总负债 2,761,205.13 7,692,554.21

归属于母公司股东的所有者权益 392,540.70 914,260.09

资产负债率 87.02% 88.45%

财务指标 2021年度

营业收入 1,436,131.38 7,599,606.77

净利润 36,619.39 136,866.39

归属于母公司股东的净利润 32,802.35 131,341.60

基本每股收益（元/股） 0.27 0.39

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入、净利润规模得到较

为显著的增加，每股收益提高，本次交易有利于改善上市公司的持续经营能力。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，建工控股为上市公司控股股东，广东省国资委为上市公司的实

际控制人。本次交易后，建工控股仍为上市公司控股股东，广东省国资委仍为上

市公司的实际控制人，本次交易不会导致公司控制权变更。

截至本报告书签署之日，上市公司总股本为 1,202,262,058 股，上市公司控

股股东建工控股直接持有上市公司 438,592,930 股股份，通过建科院间接持有上

市公司 10,101,210 股股份，建工控股直接及间接持股占本次交易前上市公司总股

本的 37.32%。

根据本次交易标的资产交易价格和股票发行价格测算，本次发行股份购买资

产涉及发行股份数量为 2,191,452,567 股。不考虑募集配套资金对上市公司总股

本的影响，本次交易完成后，上市公司总股本将变更为 3,393,714,625 股，上市

19

公司控股股东建工控股及其一致行动人建科院合计持有上市公司 2,640,146,707

股，占本次交易后上市公司总股本的 77.80%。本次交易完成前后，上市公司股

东持股情况如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

建工控股 438,592,930 36.48% 2,630,045,497 77.50%

建科院 10,101,210 0.84% 10,101,210 0.30%

其他股东 753,567,918 62.68% 753,567,918 22.20%

合计 1,202,262,058 100.00% 3,393,714,625 100.00%

七、本次交易的决策过程和审批情况

（一）本次交易方案已经获得的授权和批准

1、本次交易方案已经交易对方建工控股内部决策通过；

2、本次交易预案已通过广东省国资委的预审核；

3、本次交易涉及的标的资产评估报告经广东省国资委备案；

4、本次交易预案已经上市公司第七届董事会第二十三次会议审议通过；本

次交易方案已经上市公司第七届董事会第二十六次会议审议通过。

（二）本次交易方案尚需获得的备案、批准和核准

1、本次交易尚需广东省国资委批准；

2、本次交易方案经上市公司股东大会审议通过；

3、通过国家市场监督管理总局反垄断局经营者集中审查；

4、本次交易经中国证监会核准。

本次交易方案在取得有关主管部门的授权、审批和备案程序前，不得实施。

本次交易能否取得上述授权、审批或备案、以及最终取得授权、审批或备案的时

间均存在不确定性，提请广大投资者注意投资风险。

20

八、交易各方重要承诺

承诺类型 承诺主体 主要内容

关于提供

信息真实、

准确、完整

的承诺函

上市公司

1、本公司保证本次重组所提供的信息真实、准确和完整，不存

在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏。如因提供的信息存在

虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，给投资者造成损失的，

本公司将依法承担个别及连带责任。

2、本公司保证向参与本次交易的中介机构所提供的资料均为真

[…]

型城乡建设综合服务运营商和建筑行业的区域龙头企业，连续 17 年跻身“中国

企业 500 强”，其中 2021 年位列“中国企业 500 强”第 302 位。上市公司可通

过本次交易提高国内的行业影响力，成为大湾区一体化经济中的建设龙头，在粤

港澳大湾区建设中发挥主力军作用。

（二）本次重组对上市公司盈利能力的影响

根据大华会计师出具的《备考合并财务报表审阅报告》（大华核字

[2022]009860 号），本次交易对上市公司最近一年主要财务指标的影响如下表所

示：

57

单位：万元

本次交易前

（合并）

本次交易后

（备考合并）

财务指标 2021年 12月 31日

总资产 3,173,232.19 8,696,760.33

总负债 2,761,205.13 7,692,554.21

归属于母公司股东的所有者权益 392,540.70 914,260.09

资产负债率 87.02% 88.45%

财务指标 2021年度

营业收入 1,436,131.38 7,599,606.77

净利润 36,619.39 136,866.39

归属于母公司股东的净利润 32,802.35 131,341.60

基本每股收益（元/股） 0.27 0.39

本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、营业收入、净利润规模得到较

为显著的增加，每股收益提高，本次交易有利于改善上市公司的持续经营能力。

（三）本次重组对上市公司股权结构的影响

本次交易前，建工控股为上市公司控股股东，广东省国资委为上市公司的实

际控制人。本次交易后，建工控股仍为上市公司控股股东，广东省国资委仍为上

市公司的实际控制人，本次交易不会导致公司控制权变更。

截至本报告书签署之日，上市公司总股本为 1,202,262,058 股，上市公司控

股股东建工控股直接持有上市公司 438,592,930 股股份，通过建科院间接持有上

市公司 10,101,210 股股份，建工控股直接及间接持股占本次交易前上市公司总股

本的 37.32%。

根据本次交易标的资产交易价格和股票发行价格测算，本次发行股份购买资

产涉及发行股份数量为 2,191,452,567 股。不考虑募集配套资金对上市公司总股

本的影响，本次交易完成后，上市公司总股本将变更为 3,393,714,625 股，上市

公司控股股东建工控股及其一致行动人建科院合计持有上市公司 2,640,146,707

股，占本次交易后上市公司总股本的 77.80%。本次交易完成前后，上市公司股

东持股情况如下表所示：

58

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

建工控股 438,592,930 36.48% 2,630,045,497 77.50%

建科院 10,101,210 0.84% 10,101,210 0.30%

其他股东 753,567,918 62.68% 753,567,918 22.20%

合计 1,202,262,058 100.00% 3,393,714,625 100.00%

59

第二节 上市公司情况

一、上市公司基本情况

公司名称 广东水电二局股份有限公司

英文名称 Guangdong No.2 Hydropower Engineering Company, Ltd.

注册地址
广东省广州市增城区新塘镇广深大道西 1号1幢水电广场A-1商务中

心 20 层

办公地址
广东省广州市增城区新塘镇广深大道西 1号1幢水电广场A-1商务中

心 20 层

法定代表人 谢彦辉

统一社会信用代码 914400007349924088

成立日期 2001 年 12 月 27日

注册资本 120,226.21 万元人民币

股票上市地 深圳证券交易所

股票简称 粤水电

股票代码 002060

联系电话 （020）61776998

传真电话 （020）82607092

经营范围

国内外、境内国际招标的建筑、公路、铁路、市政公用、港口与航道、
水利水电各类别工程的施工总承包、工程总承包和项目管理业务；机

电工程、电力工程施工总承包；隧道工程、地基基础工程、水工金属

结构制作与安装工程专业承包；房屋建筑工程、机电安装工程、城市
轨道交通工程、园林绿化工程施工；境外工程所需的设备、材料出口；

对外派遣实施上述境外工程所需的劳务人员；工程技术研发及转化；

水利水电工程设计；固定式、移动式启闭机等制造安装；公路、铁路、

水务、水电、城市公用设施等基础设施投资、建设及运营管理；水力
发电、风力发电、光伏发电、光热发电、生物质发电等清洁能源开发；

实业投资，对外投资；工程机械销售；起重机械制造、安装、维修（具

体按照特种设备制造许可证及安装改造维修许可证经营）；国内船舶
管理业务；货物进出口、技术进出口（法律、行政法规禁止的项目除

外；法律、行政法规限制的项目须取得许可证后方可经营）。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。

二、上市公司历史沿革情况

（一）设立、改制及发行上市情况

60

1、股份公司设立

公司是经广东省人民政府办公厅粤办函[2001]716 号《关于同意发起设立广

东水电二局股份有限公司的复函》以及广东省经济贸易委员会粤经贸函

[2001]665 号《关于同意发起设立广东水电二局股份有限公司的批复》批准，由

[…]

需获得中国证监会的核准，本次评估未以配套募集资金成功实施作为假设前提，

本次配套募集资金成功与否并不影响标的资产的评估值。因此，本次收益法评估

预测的现金流不包含募集配套资金投入带来的效益，交易对方基于收益法评估的

271

相关资产未来盈利预测进行的业绩承诺中也不包含募集配套资金投入带来的收

益。

三、本次交易发行股份对上市公司主要财务指标的影响

根据上市公司 2020 年度审计报告和 2021 年度审计报告以及《备考合并财务

报表审阅报告》，本次交易前后上市公司主要财务数据分析如下表所示：

单位：万元

项目
2021年度/末

本次交易前 本次交易后

资产总额 3,173,232.19 8,696,760.33

负债总额 2,761,205.13 7,692,554.21

归属于母公司所有者权益 392,540.70 914,260.09

营业收入 1,436,131.38 7,599,606.77

营业利润 42,639.14 163,919.36

利润总额 42,216.80 163,073.72

归属于母公司所有者的净利润 32,802.35 131,341.60

基本每股收益（元/股） 0.27 0.39

每股净资产（元/股） 3.27 2.69

净资产收益率 8.36% 14.37%

注：基本每股收益=归属于母公司所有者的净利润/总股本

每股净资产=归属于母公司所有者权益/总股本

净资产收益率=归属于母公司所有者的净利润/归属于母公司所有者权益

因募集配套资金最终发行股份数量尚待证监会核准，上述指标未考虑募集配套资金发行

股份数量

本次交易完成后，上市公司的资产规模将进一步扩大，财务状况将得到改善。

本次交易完成后，随着标的资产的注入，上市公司的资产规模及业务规模有所增

大，总资产、净资产、营业收入、归属于母公司所有者的净利润规模较本次交易

前将有所增长，进一步提高了上市公司的业绩水平，符合上市公司及全体股东的

利益。

四、本次交易发行股份对上市公司股权结构的影响

根据本次交易标的资产交易价格和股票发行价格测算，本次发行股份购买资

产涉及发行股份数量为 2,191,452,567 股。不考虑募集配套资金对上市公司总股

272

本的影响，本次交易完成后，上市公司总股本将变更为 3,393,714,625 股，上市

公司控股股东建工控股及其一致行动人建科院合计持有上市公司 2,640,146,707

股，占本次交易后上市公司总股本的 77.80%。本次交易完成前后，上市公司股

东持股情况如下表所示：

股东名称
本次交易前

本次交易后

（不考虑募集配套资金）

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

建工控股 438,592,930 36.48% 2,630,045,497 77.50%

建科院 10,101,210 0.84% 10,101,210 0.30%

其他股东 753,567,918 62.68% 753,567,918 22.20%

合计 1,202,262,058 100.00% 3,393,714,625 100.00%

273

第七节 本次交易主要合同

一、发行股份购买资产协议的主要内容

（一）合同主体、签订时间

2022 年 6 月，粤水电（甲方）与建工控股（乙方）、建工集团（丙方）、

签署了《发行股份购买资产协议》。

（二）交易方案

各方同意，建工控股将其持有的建工集团 100%股权以非公开协议方式转让

予上市公司，上市公司以发行股份的方式购买建工控股持有的建工集团 100%股

权。

本次发行股份购买资产的同时，上市公司拟向不超过 35 名符合条件的特定

投资者非公开发行股份募集配套资金，募集配套资金总额不超过 20 亿元且发行

股份数量不超过本次交易前上市公司总股本的 30%。

本次交易中，本次发行股份购买资产不以本次募集配套资金的成功实施为前

提，但本次募集配套资金以本次发行股份购买资产的成功为前提和实施条件。

（三）标的资产的交易价格及支付方式

各方同意，标的资产的交易价格以《标的资产评估报告》为依据，并考虑于

评估基准日后标的公司已作出现金分红 30,000 万元的利润分配股东决定，经各

方协商，标的资产的交易价格确定为 1,049,705.78 万元。

上市公司以发行股份的方式向乙方购买标的资产，占交易对价的 100%。本

次发行股份购买资产完成后，甲方成为标的公司股东，标的公司成为甲方全资子

公司。

（四）股份发行及认购方式